
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 257   DEL 27/11/2023  

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  MEDIANTE  IL  SISTEMA 
DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1 LETT. B), 
D.LGS. N. 36/2023 E CON LO STRUMENTO DI NEGOZIAZIONE DELLA TRATTATIVA 
DIRETTA (TD)  PER L'AGGIUDICAZIONE A MAGGIOLI  S.P.A.  DEL SERVIZIO CON 
MODALITÀ DI I.C.T. "ALL PRIVACY" IN ABBONAMENTO TRIENNALE. IMPEGNO DI 
SPESA PER IL PERIODO 29.11.2023-28.11.2026 - CIG Z7D3D727AA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12.04.2023 con la quale si è ap-

provato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai sensi degli 
artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 il Decreto del Sindaco n. 5 del l’avv.to Nadia Corà, con sede in Volta Mantovana 

(MN), via San Martino 8/b, quale Responsabile della protezione dei dati personali 
(RPD) per il Comune di Campo nell’Elba, in forza del contratto per l’acquisizione del  
servizio “All privacy” in scadenza al 28.11.2023 avente ad oggi quale controparte 
l’operatore economico Maggioli Spa concessionario del marchio e dei prodotti Enti  
On Line;

Dato atto che il servizio “All privacy”, integra le seguenti forniture e servizi resi, ai fini dalla  
economicità dei costi e della transizione al digitale, con modalità ICT:

- piattaforma software “Privacy” per la gestione degli adempimenti privacy;
- piattaforma software “RPD” per la gestione del servizio di RPD;
- servizio professionale di RPD, di cui al Decreto Sindacale in precedenza citato, or-

ganizzato con avvocati cassazionisti esperti di processi, procedimenti, attività, orga-
nizzazione e tecnologie delle P.A., e assistiti da apposito staff e struttura organizza-
tiva;

- servizio  “Consulente  in  tasca”,  di  consulenza  giuridico-legale  amministrativa 
sull’intero sistema di organizzazione e gestione privacy;

- Banca Dati Privacy, di informazione organica e sistematica sulla materia della pri-
vacy;

- formazione di base e di secondo livello, in modalità e-learning e attraverso video-
conferenze periodiche;

- servizio di data entry (inserimento dati) ed elaborazione adempimenti relativi alla 
privacy,  compresa la fornitura di  registro dei  trattamenti,  valutazione d’impatto o 
DPIA, piano di sicurezza dei dati, misure di contrasto al rischio e tutta la modulistica 
richiesta dalla norma;

- portale web “All-Privacy”, di informazione e didattica sulla protezione dei dati, desti-
nato a tutti dipendenti dell’amministrazione.

Considerato che:
 il  servizio “All privacy” costituisce una piattaforma informatica di gestione privacy 

con modalità ICT, attuato in via telematica, attraverso la rete Internet, tramite appo-
sito portale di accesso telematico; 

 tale servizio telematico è rispondente al processo di riorganizzazione strutturale e 

gestionale che la PA sta attuando attraverso il migliore e piu' esteso utilizzo delle 



tecnologie dell'informazione e della comunicazione (ICT) nell'ambito di una coordi-
nata strategia che garantisca il coerente sviluppo del processo di digitalizzazione (si 
vedano, a titolo di esempio, le piattaforme telematiche già esistenti per anticorru-
zione, antiriciclaggio, monitoraggio opere pubbliche etc.);

 in particolare tale servizio telematico è rispondente all’obbligo della PA e del Re-

sponsabile della transizione al digitale, di cui all’art. 17 comma 1, lett.  j-bis) del  
D.Lgs 82/2005, di pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e siste-
mi informatici, telematici e di telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilita' 
con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti  
nel piano triennale di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b) D.Lgs 82/2005;

 il portale web “All-Privacy” è stato realizzato in attuazione delle Linee guida destina-

te ai Responsabili della protezione dei dati nei settori pubblici e para-pubblici per il 
rispetto del Regolamento generale sulla protezione dei dati dell’Unione Europea, 
che in riferimento ai compiti di informazione e di sensibilizzazione, che sono di com-
petenza del servizio di protezione dati, indica la realizzazione di un sito web del  
RPD come strumento da utilizzare per garantire tempestiva informazione e forma-
zione al titolare e ai suoi dipendenti;

Rilevato che il servizio “All privacy” scade alla data del 28/11/2023, che va garantita la 
continuità del sistema di organizzazione e gestione privacy e della funzione RPD e che 
Maggiolo SpA ha inoltrato una proposta di rinnovo con l’opzione di abbonamento triennale 
con  un  risparmio  del  10%  rispetto  all’abbonamento  annuale,  proposta  acclarata  al  
protocollo dell’Ente n. 16666 del 20.11.2023;

Appurato che per effetto:
- dell’insieme unitario di forniture software, di  prestazioni di  servizi professionali  di 

alta qualificazione, di banca dati e di formazione; 
- della presenza di diritti esclusivi, sub specie di autore, sulle piattaforme software e 

sulla banca dati; 
- della prevalenza dell’aspetto professionale, che caratterizza il servizio di RPD e la 

formazione, nonché della struttura organizzativa e dello staff operativo di assisten-
za;

- del decreto sindacale di designazione del RPD, che non limita il servizio ad una du-
rata prefissata;

- dalla natura digitale del servizio, rispondente agli obiettivi del D.Lgs. 82/2005,  della 
transizione al digitale e della modalità gestoria dell’attività amministrativa in forma 
digitalizzata;

- il portale web “All-Privacy” è realizzato in attuazione delle Linee guida destinate ai  
Responsabili della protezione dei dati nei settori pubblici per il rispetto del Regola-
mento generale sulla protezione dei dati dell’Unione Europea;

- l’All privacy costituisce un contratto misto, con prevalenza di servizi sulle forniture, e 
non comparabile con altre soluzioni presenti sul mercato elettronico di riferimento 
dell’Amministrazione o sul mercato libero, ed è caratterizzato dalla unicità della so-
luzione proposta, coperta da diritti esclusivi sub specie di diritti di autore;



Dato atto che, per quanto sopra, non trova applicazione il principio di rotazione;

Ritenuto, per le suddette motivazioni, di procedere all’acquisizione del servizio all privacy 
per la durata di anni 3, a decorrere dal 29/11/2023 e fino al 28/11/2026, ai sensi dell’art.  
50, comma 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z7D3D727AA;

Atteso inoltre che è stata attivata sul M.E.P.A. la procedura di negoziazione trattativa di-
retta n. “3857140 - Acquisizione Pacchetto All Privacy triennale” con l’operatore economico 
Società Maggioli S.p.A., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Car-
pino n. 8 Cap 47822 – iscritta al Registro delle Imprese della Romagna, Forlì-Cesena e Ri-
mini al n. 06188330150, al R.E.A. di Rimini al n. 219107, C.F. 06188330150 e Partita IVA 
02066400405  al costo complessivo di Euro 10.540,80 (Euro 8.640,00 +1.900,80 di IVA al 
22%) dato dall’importo annuale di Euro 3.513,60 (Euro 2.880,00 + 633,60 di IVA al 22%) 
per n. 3 annualità;

Preso atto:
- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 

base alla fornitura da effettuare nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 94, 95 e 
100 del D.Lgs n.36/2023;

- della  rispondenza  del  servizio  offerto  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- della disponibilità alla fornitura immediata del servizio richiesto;

Dato atto che
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi  

è  l’obbligo del  preventivo inserimento nel  programma triennale  di  acquisti  di  beni  e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’esito  dell’istruttoria  sull’offerta  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al 
principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare 
quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Società Maggioli S.p.A., con 
sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 Cap 47822 – iscritta 
al Registro delle Imprese della Romagna, Forlì-Cesena e Rimini al n. 06188330150, al  
R.E.A. di Rimini al n. 219107,  C.F. 06188330150 e Partita IVA 02066400405  che si  è 
dichiarato disponibile ad eseguire il  servizio “All privacy” in abbonamento triennale 



alle condizioni di cui alla proposta M.E.P.A. al costo complessivo di Euro 10.540,80 (Euro 
8.640,00 +1.900,80 di IVA al 22%);

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa a favore di Società Maggioli 
S.p.A.  -  C.F.  06188330150  e  Partita  IVA 02066400405,  al  fine  dell’acquisizione  del 
servizio  “All  Privacy”  in  abbonamento  triennale  -  tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 - per l’importo complessivo di  Euro 
10.540,80 (Euro 8.640,00 +1.900,80 di IVA al 22%) con imputazione al Codice di Bilancio 
01/02/1030299/999  Capitolo 101020308000/0 del  Bilancio  pluriennale  2023/2025, 
segnatamente per l’importo di  Euro 3.513,60 (Euro 2.880,00 + 633,60 di  IVA al  22%) 
sull’annualità 2023, e con imputazione della spesa per le ulteriori annualità del valore 
ciascuna di € 3.513,60 in ognuna delle annualità  2024 e 2025 dello stesso bilancio;

Atteso  che  il  servizio  verrà  fatturato  all’Ente  annualmente  entro  il  primo  mese  di 
erogazione  dello  stesso  e  quindi  per  il  2023  sebbene  la  prestazione  inizi  con  il  29 
novembre dovrà essere impegnata in bilancio l’intera somme per un anno e cioè sino a 
novembre 2024;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011 in forza del quale l’impegno di spesa è 
imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Dato atto che l'impegno di spesa deve essere comunicato all'O.E. al quale si riferisce, ai 
sensi dell'art. 191 TUEL;

Visto il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai 
destinatari finali dello stesso;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;



 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate

di dare atto, che il servizio “All Privacy” scade il 28.11.2023, e che, per le ragioni indicate in 
narrativa, si rende necessario garantire la continuità del servizio e del relativo contratto per 
il periodo successivo alla scadenza, e di anni 3, dal 2023 al 2026, non trovando applica-
zione il principio di rotazione;

di procedere, pertanto, alla trattativa diretta (TD) per la fornitura in oggetto all’OE sopra 
indicato, per l’aggiudicazione a Maggioli S.p.A. con sede in Via del Carpino 8, Sant’Arcan-
gelo di  Romagna (RN) del servizio con modalità di  I.C.T. “All privacy” in abbonamento 
triennale;

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023, di affidare l’appalto di  acquisizione 
del servizio “All privacy” in abbonamento triennale all’operatore economico Società 
Maggioli S.p.A., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 
Cap 47822 – iscritta al Registro delle Imprese della Romagna, Forlì-Cesena e Rimini al n. 
06188330150,  al  R.E.A.  di  Rimini  al  n.  219107,  C.F.  06188330150  e  Partita  IVA 
02066400405  alle  condizioni  proposte  sul  M.E.P.A.  al  costo  complessivo  di  Euro 
10.540,80 (Euro 8.640,00 +1.900,80 di IVA al 22%) 

di impegnare la spesa di  Euro 10.540,80 come segue:  Euro 3.513,60 relativa all’anno 
2023-24  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 01/02/1030299/999  Capitolo 
101020308000/0 del Bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2023 e per Euro 3.513,60 
su ognuna delle annualità 2024 e 2025 in relazione al perfezionamento dell’obbliga-
zione e all’esigibilità del corrispettivo;

di dare atto che il programma dei pagamenti relativo agli impegni di spesa assunti con la 
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica

di provvedere alla stipula del contratto in modalità scambio di corrispondenza secondo gli 
usi commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

di dare inoltre atto che:
 il Codice Identificativo Gara SMARTCIG, attribuito al presente affidamento, è 

Z7D3D727AA;



 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  
di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

 ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000, l'obbligazione giuridi-

ca derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio fi-
nanziario 2023 e che liquidazioni conseguenti sara disposta indicativamente 
entro il 31.12.2023 per il servizio dell’annualità 2023-24;

di attestare il rispetto: 
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  pubblici  non 
sussistendo  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento;

di  dare  atto  altresì  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai  
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace  ai  sensi  dell’art.17,  comma 5  del  Dlgs  n.36/2023 ed  è  accessibile  nella 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” della pagina Amministrazione Trasparente – 
Casa di  Vetro del sito web del Comune di Campo nell’Elba al  seguente indirizzo 
https://www.comune.camponellelba.li.it/;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147- bis del D. Lgs. n° 267/2000.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.comune.camponellelba.li.it/

